

百達銀行 (香港分行)

主要財務資料披露報表

於二零一七年六月三十日

* 本報表之中英文如有任何差異，概以英文本為準。

百達銀行 (香港分行)

主要財務資料披露報表

| 目錄 | 頁次 |
|-----------------|---------|
| 損益結算表 | 3 |
| 資產負債表 | 4 |
| 帳目附註 | 5 - 11 |
| 資產負債表以外項目及流動性資料 | 12 - 13 |
| 集團綜合財務資料 | 14 |

百達銀行 (香港分行)

損益結算表

截至二零一七年六月三十日

| | | 截至 2017 年 6 月 30 日 止 6 個月 港幣千元 | 截至 2016 年 6 月 30 日 止 6 個月 港幣千元 |
|------------------|---|---|---|
| 利息收入 | | 36,494 | 14,966 |
| 利息開支 | | <u>(11,762)</u> | <u>(6,603)</u> |
| 淨利息收入 | | 24,732 | 8,363 |
| 其他營運收入 | 1 | <u>119,946</u> | <u>84,726</u> |
| 總營運收入 | | 144,678 | 93,089 |
| 總營運開支 | 2 | (155,617) | (151,192) |
| 提撥已減值貸款及應收款項的準備金 | | <u>-</u> | <u>-</u> |
| 稅前虧損 | | (10,939) | (58,103) |
| 稅項開支 | | <u>-</u> | <u>-</u> |
| 除稅後虧損 | | <u><u>(10,939)</u></u> | <u><u>(58,103)</u></u> |

百達銀行 (香港分行)

資產負債表

截至二零一七年六月三十日

| | 附註 | 2017年6月30日 港幣千元 | 2016年12月31日 港幣千元 |
|---|----|--------------------|---------------------|
| 資產 | | | |
| 存於外匯基金款項 | | 11,282 | 14,819 |
| 銀行結餘 (存放於海外辦事處的數額除外) | | 160,983 | 167,434 |
| 距離合約到期日超逾一個月但不超逾十二個月的 銀行存款 (存放於海外辦事處的數額除外) | | - | - |
| 存放於海外辦事處的金額 | | 1,513,908 | 1,070,521 |
| 貸款及應收款項 | 3 | 3,675,082 | 3,573,520 |
| 持有之債務證券 | | 2,824,347 | 2,574,540 |
| 物業、工業裝置及設備 | | 14,885 | 17,581 |
| 總資產 | | 8,200,487 | 7,418,415 |
| 負債 | | | |
| 尚欠銀行結餘 (結欠海外辦事處的數額除外) | | 319 | 12,375 |
| 客戶存款 | 7 | 3,647,858 | 3,718,772 |
| 結欠海外辦事處的金額 | | 4,193,794 | 3,539,860 |
| 其他負債 | | 358,516 | 147,408 |
| 總負債 | | 8,200,487 | 7,418,415 |

百達銀行 (香港分行)

帳目附註

| | | 截至 2017 年 6 月 30 日 止 6 個月 港幣千元 | 截至 2016 年 6 月 30 日 止 6 個月 港幣千元 |
|--------------------|----|---|---|
| | 附註 | | |
| 1 其他營運收入 | | | |
| 費用及佣金收入 | | | |
| 費用及佣金收入 | | 67,187 | 34,988 |
| 減：費用及佣金開支 | | (18,767) | (9,215) |
| | | <u>48,420</u> | <u>25,773</u> |
| 來自非港幣交易的外幣收益 | | 4,859 | 4,279 |
| 其他收入 | | 66,667 | 54,674 |
| | | <u>119,946</u> | <u>84,726</u> |
| 2 總營運開支 | | | |
| 薪金及租金開支 | | (127,408) | (126,639) |
| 其他開支 | | (28,209) | (24,553) |
| | | <u>(155,617)</u> | <u>(151,192)</u> |
| | | 2017 年 6 月 30 日 港幣千元 | 2016 年 12 月 31 日 港幣千元 |
| 3 貸款及應收款項 | | | |
| 客戶貸款及放款 | | | |
| - 即期償還 | | 1,142,222 | 951,791 |
| - 一個月以下 | | 1,584,588 | 1,807,855 |
| - 一個月以上至三個月 | | 377,659 | 478,515 |
| - 三個月以上至一年 | | 175,967 | 174,084 |
| - 一年以上 | | 40,066 | 18,808 |
| 總客戶貸款及放款 | 4 | <u>3,320,502</u> | <u>3,431,053</u> |
| 應計利息 | | 4,175 | 4,703 |
| 為已減值貸款及應收款項而提撥的準備金 | | | |
| 減：集體準備金 | | - | - |
| 特別準備金 | | - | - |
| 其他帳項 | | <u>350,405</u> | <u>137,764</u> |
| | | <u>3,675,082</u> | <u>3,573,520</u> |

4 客戶的貸款及放款毛額分析

a. 按行業分類

按行業分類的客戶貸款及放款總額是按照香港金融管理局所採用的類別和定義。

| | 2017年6月30日 | | |
|----------------------|------------------|----------|------------------|
| | 港幣千元 | | |
| | 有抵押品 | 無抵押品 | 總額 |
| 在香港使用之貸款及放款 | | | |
| <u>工商金融</u> | | | |
| 金融企業 | 1,843,978 | - | 1,843,978 |
| <u>個人</u> | | | |
| 其他 | 819,930 | - | 819,930 |
| | 2,663,908 | - | 2,663,908 |
| 在香港以外使用之貸款及放款 | 656,594 | - | 656,594 |
| 總客戶貸款及放款 | <u>3,320,502</u> | <u>-</u> | <u>3,320,502</u> |
| | | | |
| | 2016年12月31日 | | |
| | 港幣千元 | | |
| | 有抵押品 | 無抵押品 | 總額 |
| 在香港使用之貸款及放款 | | | |
| <u>工商金融</u> | | | |
| 金融企業 | 2,076,169 | - | 2,076,169 |
| <u>個人</u> | | | |
| 其他 | 236,525 | - | 236,525 |
| | 2,312,694 | - | 2,312,694 |
| 在香港以外使用之貸款及放款 | 1,118,359 | - | 1,118,359 |
| 總客戶貸款及放款 | <u>3,431,053</u> | <u>-</u> | <u>3,431,053</u> |

帳目附註 (續)

4 客戶的貸款及放款毛額分析 (續)

b. 按地區分類

客戶貸款及放款之地區分類，是依照客戶所在之地區，已計及風險轉移後而劃定。在一般情況下，若貸款之擔保人所在地有異於該客戶，則風險轉移至擔保人之所在地區。

| | 2017 年 6 月 30 日 | |
|---------|------------------|----------------------|
| | 港幣千元 | |
| | 客戶貸款及 放款總額 | 逾期 / 已減值的 客戶貸款及放款 |
| 英屬維爾京群島 | 1,164,487 | - |
| 香港 | 826,690 | - |
| 開曼群島 | 476,632 | - |
| 日本 | 313,895 | - |
| 中華台北 | 156,129 | - |
| 新加坡 | 117,545 | - |
| 巴哈馬 | 84,483 | - |
| 其他地區 | 180,641 | - |
| | <u>3,320,502</u> | <u>-</u> |

| | 2016 年 12 月 31 日 | |
|---------|------------------|----------------------|
| | 港幣千元 | |
| | 客戶貸款及 放款總額 | 逾期 / 已減值的 客戶貸款及放款 |
| 英屬維爾京群島 | 1,332,888 | - |
| 中華台北 | 775,320 | - |
| 開曼群島 | 508,459 | - |
| 香港 | 258,605 | - |
| 日本 | 183,946 | - |
| 新加坡 | 98,432 | - |
| 巴哈馬 | 95,765 | - |
| 其他地區 | 177,638 | - |
| | <u>3,431,053</u> | <u>-</u> |

5 過期客戶和銀行貸款及放款準備

本行於二零一七年六月三十日及二零一六年十二月三十一日並沒有逾期及經重組的客戶和銀行貸款及放款。
本行於二零一七年六月三十日及二零一六年十二月三十一日並沒有已減值的客戶和銀行貸款及放款。

帳目附註 (續)

6 其他逾期及收回資產

於二零一七年六月三十日及二零一六年十二月三十一日，本分行業無任何其他逾期或收回的資產。

7 客戶存款

| | 2017年6月30日 | 2016年12月31日 |
|--------------|------------------|------------------|
| | 港幣千元 | 港幣千元 |
| 活期存款及往來帳戶 | 3,477,774 | 3,616,922 |
| 儲蓄存款 | - | - |
| 定期、短期通知及通知存款 | 170,084 | 101,850 |
| | <u>3,647,858</u> | <u>3,718,772</u> |

8 國際債權

本行計及風險轉移後，根據交易對手的類別及所在地劃分國際債權。在一般情況下，風險轉移是指利用信貸風險紓緩工具，包括擔保、抵押和信貸衍生工具，把信貸風險有效轉移至其他國家，藉此把本行對某特定國家的風險減低。國家和地區的分類準則，乃按照香港金融管理局的指引。

| | 2017年6月30日 | | | | | |
|----------------|--------------|--------------|-------------|--------------|----------|--------------|
| | 百萬港元 | | | | | |
| | 銀行 | 官方機構 | 非銀行 金融機構 | 非銀行 私人機構 | 其他 | 總額 |
| 已發展國家 | 1,833 | 2,803 | - | 353 | - | 4,989 |
| 美國 | - | 2,803 | - | - | - | 2,803 |
| 瑞士 | 1,752 | - | - | 2 | - | 1,754 |
| 日本 | - | - | - | 344 | - | 344 |
| 其他 | 81 | - | - | 7 | - | 88 |
| 離岸中心 | - | - | - | 2,716 | - | 2,716 |
| 英屬維爾京群島 | - | - | - | 1,217 | - | 1,217 |
| 香港 | - | - | - | 717 | - | 717 |
| 開曼群島 | - | - | - | 479 | - | 479 |
| 其他 | - | - | - | 303 | - | 303 |
| 歐洲發展中國家 | - | - | - | 3 | - | 3 |
| 拉丁美洲和加勒比海發展中國家 | - | - | - | 16 | - | 16 |
| 非洲和中東地區發展中國家 | - | - | - | 12 | - | 12 |
| 亞太區發展中國家 | 163 | 11 | - | 82 | - | 256 |
| 中華台北 | 156 | - | - | 1 | - | 157 |
| 其他 | 7 | 11 | - | 81 | - | 99 |
| | <u>1,996</u> | <u>2,814</u> | <u>-</u> | <u>3,182</u> | <u>-</u> | <u>7,992</u> |

百達銀行 (香港分行)

帳目附註 (續)

8 國際債權 (續)

2016 年 12 月 31 日

百萬港元

| | 2016 年 12 月 31 日 | | | | | 總額 |
|----------------|------------------|--------------|-------------|--------------|----------|--------------|
| | 銀行 | 官方機構 | 非銀行 金融機構 | 非銀行 私人機構 | 其他 | |
| 已發展國家 | 1,290 | 2,554 | - | 203 | - | 4,047 |
| 美國 | - | 2,554 | - | 13 | - | 2,567 |
| 瑞士 | 1,209 | - | - | - | - | 1,209 |
| 日本 | - | - | - | 184 | - | 184 |
| 其他 | 81 | - | - | 6 | - | 87 |
| 離岸中心 | - | - | - | 2,386 | - | 2,386 |
| 英屬維爾京群島 | - | - | - | 1,351 | - | 1,351 |
| 開曼群島 | - | - | - | 509 | - | 509 |
| 香港 | - | - | - | 242 | - | 242 |
| 其他 | - | - | - | 284 | - | 284 |
| 歐洲發展中國家 | - | - | - | 2 | - | 2 |
| 拉丁美洲和加勒比海發展中國家 | - | - | - | - | - | - |
| 非洲和中東地區發展中國家 | - | - | - | 7 | - | 7 |
| 亞太區發展中國家 | 783 | 11 | - | 76 | - | 870 |
| 中華台北 | 776 | - | - | - | - | 776 |
| 其他 | 7 | 11 | - | 76 | - | 94 |
| | <u>2,073</u> | <u>2,565</u> | <u>-</u> | <u>2,674</u> | <u>-</u> | <u>7,312</u> |

帳目附註 (續)

9 國內非銀行類客戶風險

| | 2017年6月30日 | | |
|--|----------------|----------------|--------|
| | 港元(千元) | | |
| | 資產負債表以 內的風險 | 資產負債表以 外的風險 | 總額 |
| 中央政府或中央政府持有的企業、其子公司、及其持有多數 股份的合資企業 | 11,460 | - | 11,460 |
| 居住在中國大陸的中國公民或於中國內地註冊其他持有的企 業、其子公司、及其持有多數股份的合資企業 | 40,940 | - | 40,940 |
| 非居住在中國大陸的中國公民或非中國內地註冊企業但獲批 貸款用於中國內地 | - | - | - |
| 其他企業對手視獲貸款為中國內地相關貸款 | 3,114 | - | 3,114 |
| 總計 | 55,514 | - | 55,514 |
| 除準備後資產總計 | 8,200,487 | | |
| 資產負債表以內風險佔總資產比例 | 0.68% | | |
| | 2016年12月31日 | | |
| | 港元(千元) | | |
| | 資產負債表以 內的風險 | 資產負債表以 外的風險 | 總額 |
| 中央政府或中央政府持有的企業、其子公司、及其持有多數 股份的合資企業 | 11,048 | - | 11,048 |
| 居住在中國大陸的中國公民或於中國內地註冊其他持有的企 業、其子公司、及其持有多數股份的合資企業 | 37,304 | - | 37,304 |
| 非居住在中國大陸的中國公民或非中國內地註冊企業但獲批 貸款用於中國內地 | - | - | - |
| 其他企業對手視獲貸款為中國內地相關貸款 | 4,023 | - | 4,023 |
| 總計 | 52,375 | - | 52,375 |
| 除準備後資產總計 | 7,418,415 | | |
| 資產負債表以內風險佔總資產比例 | 0.71% | | |

10 貨幣風險

如個別外幣的淨持倉量 (按絕對數值計) 佔所持有外幣總淨持倉量的 10%或以上，便予以披露。

| 2017年6月30日 | | | | | | |
|------------------|-----------|----------|----------|------------|-----------|-----------|
| 百萬港元 | | | | | | |
| | 美元 | 日元 | 瑞士法郎 | 歐元 | 其他 | 總額 |
| 現貨資產 | 5,821 | 859 | 80 | 248 | 393 | 7,401 |
| 現貨負債 | (5,812) | (858) | (79) | (250) | (392) | (7,391) |
| 遠期買入 | 481 | 121 | 153 | 208 | 82 | 1,045 |
| 遠期賣出 | (480) | (121) | (153) | (208) | (82) | (1,044) |
| 期權淨持倉量 | - | - | - | - | - | - |
| 長倉 / (短倉) 淨持倉量 | <u>10</u> | <u>1</u> | <u>1</u> | <u>(2)</u> | <u>1</u> | <u>11</u> |
| 結構性淨持倉量 | <u>-</u> | <u>-</u> | <u>-</u> | <u>-</u> | <u>-</u> | <u>-</u> |
| 2016年12月31日 | | | | | | |
| 百萬港元 | | | | | | |
| | 美元 | 日元 | 瑞士法郎 | 其他 | 總額 | |
| 現貨資產 | 5,138 | 571 | 69 | 691 | 6,469 | |
| 現貨負債 | (5,131) | (570) | (62) | (690) | (6,453) | |
| 遠期買入 | 515 | 239 | 114 | 190 | 1,058 | |
| 遠期賣出 | (515) | (238) | (114) | (190) | (1,057) | |
| 期權淨持倉量 | - | - | - | - | - | |
| 長倉 / (短倉) 淨持倉量 | <u>7</u> | <u>2</u> | <u>7</u> | <u>1</u> | <u>17</u> | |
| 結構性淨持倉量 | <u>-</u> | <u>-</u> | <u>-</u> | <u>-</u> | <u>-</u> | |

上列為個別貨幣之港元等值額。

百達銀行 (香港分行)

資產負債表以外項目及流動資產資料

11 或然負債及承擔

(合約數額)

2017 年 6 月 30 日

2016 年 12 月 31 日

港幣千元

港幣千元

直接信貸替代項目

456,102

213,691

其他承諾

6,876,352

6,267,788

12 衍生工具

2017 年 6 月 30 日

港幣千元

公允值

正價值

負價值

總名義數額

匯率關聯衍生工具合約

16,771

15,748

1,413,967

(因掉期存款安排引起的遠期外匯合約除外)

2016 年 12 月 31 日

港幣千元

公允值

正價值

負價值

總名義數額

匯率關聯衍生工具合約

22,776

22,126

1,460,922

(因掉期存款安排引起的遠期外匯合約除外)

13 流動性比率

2017 年 6 月 30 日

2016 年 6 月 30 日

財政期內之平均流動資金比率

44.86%

46.25%

截至六個月止平均流動資產維持比率是每月平均流動性維持比率的簡單平均數，並根據香港金融管理局的規管要求及香港《銀行條例》計算。

百達銀行（香港分行）

資產負債表以外項目及流動資產資料

13 流動性比率（續）

流動性風險管理

百達銀行將確保百達銀行（香港分行）在任何時間包括在進行正常業務或在本集團的全球流動性政策設下的系統性或公司獨有風險危機的情況下都能維持本分行流動資金滿足財務需要。

本集團的全球流動性政策為主要內部政策文件，為本分行的業務及流動資金管理功能提供方向，由本集團司庫更新。

百達銀行（香港分行）的流動性由集團司庫每天進行管理。本集團司庫每月亦會進行壓力測試，以衡量及分析百達銀行（香港分行）之流動資金風險。

集團司庫設有百達銀行（香港分行）之應急融資計劃，及百達銀行（香港分行）會以適當組合的高資格流動資產作為滿足緊急的資金需求。

百達銀行 (香港分行)

集團綜合財務資料

資本充足比率

| | <u>2017 年 6 月 30 日</u> | <u>2016 年 12 月 31 日</u> |
|---------------|------------------------|-------------------------|
| 資本充足比率 (附註) | | |
| 普通股本一級資本比率 | 22.02% | 27.02% |
| 一級資本比率 | 22.02% | 27.02% |
| 總資本比率 | 22.85% | 27.91% |

| | 瑞士法郎 (千位) | 瑞士法郎 (千位) |
|--------|-------------|-------------|
| 股東資金總額 | 388,710 | 438,232 |

其他財務資料

| | 瑞士法郎 (千位) | 瑞士法郎 (千位) |
|---------|-------------|-------------|
| 資產負債表 | | |
| 資產總額 | 9,717,124 | 9,614,099 |
| 負債總額 | 9,272,912 | 9,083,476 |
| 貨款及放款總計 | 3,230,846 | 4,209,192 |
| 客戶存款總計 | 8,087,167 | 7,444,618 |

| | 截至 2017 年 6 月 30 日 止 6 個月 | 截至 2016 年 6 月 30 日 止 6 個月 |
|-------|---------------------------------|---------------------------------|
| 損益結算表 | | |
| 稅前盈利 | 70,133 | 57,730 |

附註：

1. 資本充足比率乃按照二零一三年六月二十六日之 the REGULATION (EU) No 575/2013 OF THE EUROPEAN PARLIAMENT AND OF THE COUNCIL 為基礎。